A União poderá apoiar os 
Estados e o Distrito Federal no desenvolvi‑

mento, implementação e adequação de sis‑
temas próprios que permitam interoperabi‑
lidade com o sistema nacional de que trata 
o caput.

Art. 6o Esta Lei entra em vigor após decorridos 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de sua 
publicação oficial.

Brasília, 14 de setembro de 2012;  
191o da Independência e  

124o da República.

Dilma Rousseff

LEI No 12.741,  
DE 8 DE DEZEMBRO DE 2012

Dispõe sobre as medidas de esclarecimento 
ao consumidor, de que trata o § 5o do